平成28年11月 16日
会員　各位
全国曹洞宗青年会
会長　安達　瑞樹

全国曹洞宗青年会
『傾聴研修会』のご案内

謹啓　会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと心よりお喜び申し上げます。
平素は格別のご法愛を賜り、厚く御礼申し上げます。
　全国曹洞宗青年会では、『観世ふぉん』電話相談事業等で現在まで培った傾聴に関する研修プログラムを再構築し、『傾聴研修会』として開催いたします。
　寺院の玄関先や檀務等の際、檀信徒および一般の方々と相対する中で、ともに向き合うことが僧侶として大切な役目となっています。相手の立場や想いを尊重し、一心に耳を傾けます。その寄り添いの中で、悲しみや苦しみで心が詰まっていた方が自然な流れで自分の道を見出せるようになればと考えます。傾聴する相手は特別な環境で苦しんでいる人たちだけではなく、ごく当たり前の日常を生きる方々です。何とか力になりたい、支えとなりたいと想い寄り添う、その手段と姿勢を学びます。
　今回、広島県広島市において開催する研修会では“笑顔の君とおなじ空を見上げて”のテーマで開催いたします。傾聴の実践を通して現代社会において苦悩する人たちに笑顔が生まれる一助としていただければと考えます。ご多忙中とは存じ上げますが、是非ともご参集くださいます様、お願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　謹白

記
日    時　　平成２９年２月１６日(木)  12:30　受付（13:00 開講式・研修～18:30）
　　　　　　　　  　　２月１７日(金)　 9:00～12:00　研修・散会
場　　所　　ホテル サンルート広島　(広島県広島市中区大手町３－３－１)
講　　師　　臨床心理士　近藤卓氏（山陽学園大学生活心理学科教授・日本いのちの教育学会会長）
[bookmark: _GoBack]　　　　　　全曹青『観世ふぉん』電話相談員
募集対象　　僧侶
参加定員　　６０名
参 加 費　　７，０００円
威　　儀　　改良衣にてお願いいたします。(受講中は作務衣も可)
持 ち 物　　筆記用具等をお持ちください。
そ の 他　　宿泊は参加者各自でお手配・ご支弁ください。
なお、部屋数に限りはございますが、会場ホテル宿泊を希望される方は申し込み用紙
にご記入ください。ただし、お手配できない場合がありますこと予めご了承ください。
　　　　　　　※ホテル サンルート広島　宿泊費 8,316円（シングル・朝食付）
以上
　　　第21期スローガン
　　　『笑顔の君と　おなじ空を見上げて』
主催　全国曹洞宗青年会
共催：中国曹洞宗青年会連絡協議会・四国地区曹洞宗青年会

『傾聴研修会』申込要項
１．お申込みはFAXもしくはE‐mailにて下記までお願いします。
担当：心の傾聴委員会　中川光真
FAX　089-907-9500
E-mail　mini-mikan@io.ocn.ne.jp
２．会場ホテル宿泊を希望される方は申し込み用紙にご記入ください。
３．研修会　申込締切日は２月１０日（金）となっております。
４．ご不明な点は、心の傾聴委員会 担当 中川（090‐3461‐8710）までご連絡ください。

　平成　　　年　　　月　　　日

曹青会名【                           】
	お名前
	御寺院名
	電話番号
	宿　泊

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

	必要・不要

備考欄